L'USAGE du langage prophétique est que l'on décrive d'abord la personne, le temps et le lieu, et qu'ensuite l'on commence à exposer les mystères de la prophétie; comme si, pour montrer plus solidement la vérité, le prophète fixait d'abord la racine de l'histoire, et mettait ensuite au jour les fruits spirituels, par des signes et des allégories. C'est pourquoi il indique quel était son âge, disant: *Et il arriva que, la trentième année, le cinquième jour du quatrième mois.* Marquant aussi le lieu, il ajoute: *Comme j'étais au milieu des captifs, près du fleuve Chobar, les cieux s'ouvrirent, et je vis des visions divines.* Il indique même le temps, en précisant: *Le cinquième jour du mois, la cinquième année de la déportation du roi Joachin.* Et pour bien désigner la personne, il dit enfin quelle est sa famille

mini ad Ezechiélem, filium Buzi, sacerdotem.

ꝛ. Super muros tuos, Jerúsalem, constitui custódes; \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. ŷ. Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et; annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

en ajoutant : *Et la parole du Seigneur fut adressée à Ézéchiél, fils de Buzi, prêtre.*

ꝛ. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ŷ. Ils prêcheront aux peuples ma puissance, et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

### LEÇON V

SED prima quæstio nobis óritur, cur is qui nihil adhuc díxerat, ita exórsus est dicens : Et factum est in trigésimo anno. Et, namque sermo conjunctionis est : et scimus quia non conjúngitur sermo súbsequens nisi sermóni præcedénti. Qui igitur nihil díxerat, cur dicit, Et factum est : cum non sit sermo, cui hoc quod incipit, subjúngat? Qua in re intuéndum est, quia sicut nos corporália, sic prophætæ sensu spiritalia aspíciunt; eisque et illa sunt præsentia, quæ nostræ ignorántiæ abséntia vidéntur. Unde fit, ut in

MAIS une première question se pose pour nous. Pourquoi le prophète, qui n'avait encore rien dit, débute-t-il ainsi en disant : *Et il arriva que la trentième année?* Le mot *et* est une conjonction, et nous savons que la parole qui la suit ne peut être liée par elle qu'à une parole qui précède. Comment donc celui qui n'avait rien dit écrit-il : *Et il arriva*, puisqu'il n'y a pas de proposition à laquelle rattacher ce commencement? Dans cette question, il faut considérer que les prophètes voient sensiblement les choses spirituelles, comme nous, nous voyons les choses corporelles; pour eux elles sont présentes, ces choses qui,

mente prophetarum ita conjuncta sint exterioribus interiora, quatenus simul utraque videant, simulque in eis fiat et intus verbum quod audiunt, et foris quod dicunt.

R. Muro tuo inexpugnabili circumcinge nos, Domine, et armis tuæ potentiaæ protege nos semper : \* Libera, Domine, Deus Israël, clamantes ad te. ŷ. Erue nos in mirabilibus tuis, et da gloriam nomini tuo. Libera.

pour notre ignorance, semblent absentes. D'où il arrive que, dans l'esprit des prophètes, les impressions intérieures sont tellement liées aux extérieures qu'ils les perçoivent simultanément, et qu'en même temps se réalise en eux, et le verbe intérieur qu'ils entendent, et ce qu'ils disent au dehors.

R. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

## LEÇON VI

**P**ATET igitur causa, cur qui nihil dixerat, inchoavit dicens : Et factum est in trigésimo anno : quia hoc verbum quod foris protulit, illi verbo quod intus audierat, conjunxit. Continuavit ergo verba quæ protulit visioni intimæ, et idcirco incipit dicens, Et factum est. Subjunxit enim hoc quod exteriùs loqui inchoat ;

**O**N voit donc pourquoi celui qui n'avait encore rien dit commence en disant : *Et il arriva que la trentième année* : il joint le mot qu'il prononce au dehors au mot qu'il entend à l'intérieur. Il continue donc des paroles qu'il a proférées dans sa vision intime ; voilà pourquoi il commence en disant : *Et il arriva*. Il présente comme une continuation ce qui, dans le langage extérieur,

ac si et illud foris sit, quod intus vidit. Hoc autem quod dicitur, quia in trigésimo anno spíritum prophetiæ accéperit, indicat áliquíd nobis considerándum ; vidélicet quia juxta ratiónis usum, doctrínæ sermo non súppetit, nisi in ætáte perfectá. Unde et ipse Dóminus anno duodécimo ætátis suæ in médio doctórum in templo sedens, non docens sed intérogans vóluit inveníri.

R. Sustinúimus pacem, et non venit : quæsívimus bona, et ecce turbátio : cognóvimus, Dómine, peccáta nostra : \* Non in perpétuum obliviscáris nos. ŷ. Peccávimus, ímpie géssimus, iniquitátem fécimus, Dómine, in omnem justítiam tuam. Non. Glória Patri. Non.

est un commencement ; comme si ce qu'il a vu à l'intérieur apparaissait aussi à l'extérieur. Puis, lorsqu'il dit que, dans sa trentième année, il reçut l'esprit de prophétie, il nous donne un détail digne de considération, à savoir que, raisonnablement, l'enseignement de la doctrine n'est confié qu'à l'âge parfait. C'est pourquoi Notre Seigneur lui-même à l'âge de douze ans, siégeant dans le temple au milieu des docteurs, voulut qu'on le trouvât non pas enseignant, mais interrogeant.